Sæc. XVIII. „non diligenter caveremus, ne
 A. C. 1734 „reperiamur, nobisque accidat,
 „fatuis illis virginibus, quarum
 „pades ob olei defectum extingui-
 „tur: aut sicut inftar fructibus care-
 „exscindamur: quum sciamus, hoc
 „nostrum non esse inanem in Deo
 „nec Deum injustum esse, ut obli-
 „tur operis nostri & laboris ex-
 „tate suscepti. Nam quid de opo-
 „quæ haud quaquam ex fide ac
 „ritate procedunt, sentiamus
 „antea fecimus manifestum. Sp-
 „tur, fide ac charitate, divina
 „terea promissione repletæ, illis
 „servari credimus adoptionem
 „pectantes redemptionem corpo-
 „stri, ac nequiquam veremur,
 „quam spe decipiamur, frustramur
 „confundamur: Tamen nihil
 „scutere attineat, cur Deus
 „bus spem etiam ex operibus fecerit
 „neque enim summi Dei secreta
 „anxie indagare studemus; sed
 „nobis est, quod & operum nobis
 „tributionem sit pollicitus, atque
 „verbis & promissionibus ejus,
 „quam infallibilibus, plenariam
 „adhibemus, quæ adeo bonæ &
 „clementia sunt referta, ut etiam
 „stum aquæ frigidæ ex charitate
 „stitum Deus se remuneratum
 „deat. „

„Ceterum quod nobis summi Pon-
 „tificis objicitur veneratio, nequaquam
 „negamus, & illi & omni potestati
 „semper nos debitam exhibuisse obe-
 „dientiam, quum omnis anima pote-
 „statibus excellentibus subdita esse de-
 „beat, & qui resistit potestati, Dei or-
 „dinationi resistat. Quænam igitur
 „pauperulæ tandem sumus, ut tantæ
 „potestati reluctari possemus, aut etiam
 „deberemus, cui & Reges & Princi-
 „pes orbis colla subjiciunt? aut quid
 „illius demit seu addit potentia, si ab
 „eo deficiamus, aut diutius sub obe-
 „dientia ejus perseveremus, cum pul-
 „vis existamus & umbræ? Ceterum
 „longe a nobis Deus avertat, ut ei in
 „re aliqua impia, nefanda aut in-
 „justa adhæreamus, aut fidem præste-
 „mus, quum divina gratia inter bonum
 „& malum non penitus dijudicare igno-
 „remus. Quod si aliquando in rebus
 „quibusdam lapsæ sumus, evenit nobis,
 „quod mundo fere universo. Quis e-
 „nim non aliquando seductus aut de-
 „ceptus fuit? Nam quod Papa sit san-
 „ctissimus, aut potius scelestissimus,
 „Christi vicarius aut Antichristus ipse,
 „nihil ad nos, quæ a veri Dei gratia
 „pendemus & misericordia, necnon a
 „cruce Filii ejus unigeniti, per quam
 „redemptæ sumus ac liberatæ. Ita
 „tamen

Sæc. XVIII.
 A. C. 1734.

Sæc. XVIII „tamen sentimus, satius interdum
 A. C. 1734. „potestatem, imo tyrannidem alio
 „gravem ac molestam, non dico
 „impiam aut saluti adversam potestatem
 „ferre, quam per indignationem
 „gum rejicere, & adeo faciliter
 „gæva discedere consuetudine, quam
 „pue quum ea nihil habeat, quod
 „modum conscientias possit gravare
 „siquidem dum vulgus ad Pontificum
 „Episcoporum irritatur contentio
 „interim etiam proprios despiciendo
 „pit dominos, ita ut tandem
 „contemnat potestatem. Testantur
 „clades innumeræ, sanguinis Christi
 „effusio miseranda, tot cædes
 „næ, ac monasteriorum ever-
 „plusquam hostiles, quum interea
 „fuerit altissima in iis locis, quæ
 „lus in suo retentus est officio. Arguitur
 „melius fuisset, vel tyrannidem
 „rim aliquam tolerasse, quoad
 „populum suum liberasset, aut
 „per Principum conventus & consilia
 „res ad meliorem statum fuisset
 „ctæ, quam ita furenter insanire, & cum
 „summis commiscere. Sed hoc
 „voluntas Dei, cui resistere neminem
 „est. Proindeque aliquid humani
 „buamus institutis, non penitus
 „censemur errare, quum
 „existat, privatam etiam domum quæ

„dam, nedum monasterium aliquod, ^{Sæc. XV: II.}
„sine illis gubernari ac rite conservari A. C. 1734.
„posse, Apostolusque doceat, omnia
„decenter & secundum ordinem fieri
„debere. Sed Deus prohibeat, ut hu-
„mana statuta divinis comparemus
„præceptis. Quantum igitur ad cibum
„& potum pertinet, recte novimus,
„regnum Dei nec in cibo nec in potu
„consistere, sed potius id esse justi-
„tiam, pacem & gaudium in Spiritu
„sancto. Omnia igitur pura parvis esse
„credimus, nosque potestatem edendi
„& bibendi habere scimus, sed non
„omnia nobis licere, neque omnia con-
„ducere, nec omnium nobis potesta-
„tem esse, etiam si sub nullius rediga-
„mur potestatem. Escæ ventri desti-
„natæ sunt, & venter escis. Deus
„autem & hunc & illas abolebit. Quis
„igitur est, qui de alieno famulo judi-
„care audeat? Proprio domino stat aut
„cadit: Imo fulcietur, ut stet. Potens
„enim est Deus efficere, ut stet. Qui
„igitur vescitur, domino vescitur. Gra-
„tias enim agit Deo. Et qui non vesci-
„tur, Domino non vescitur, & gratias
„agit Deo. Verum non ob unam so-
„lam causam, sed varias & multipli-
„ces aliquando a licitis etiam abstine-
„mus cibis: quamvis non tam rudes
„ac pertinaces simus, ut semper ac e-
„tiam

Sæc. XVIII. „tiam exigente necessitate non
 A. C. 1734. „bus quoque & reliquis minus con-

„tis vescamur eduliis. Fatemur, „
 „tempus Christiano homini æquale
 „debere, hoc est, ut omni tempore
 „misericordiam ac suam agnoscat
 „litate, ac nunquam a bonis
 „operibus. Ceterum negare haec
 „sumus. nondum ad eam perfectio-
 „nos pervenisse, ut semper & in
 „hora debito perfrui valeamus
 „Quid igitur prohibet aliquando
 „a licitis etiam abstinere, & non
 „per indulgere edendi & bibendi
 „derio, ne dum omni tempore
 „inserviamus, nunquam mentes
 „tolamus ad cælestia, præcipue
 „non postrema sit virtus sobrietas
 „quam nos Apostolus adhortatur
 „Proinde ne dormiamus, sicut
 „teri, sed vigilemus & sobrii
 „Et ne inebriemini vino, in quo
 „est; sed impleamini spiritu, &
 „beatus Petrus succinctis nos lumina
 „mentis nostræ sobrios sperare
 „Quam quidem sobrietatem Apostolus
 „in multis locis extollit, ac præcipue
 „a mulieribus exigit. Non igitur
 „commensationibus & ebrietatibus
 „bulare nos docet, quibus omnia
 „lasciviæ adhærent, sed hoc petus
 „induamus Dominum Jesum Christum

Sæc. XVIII.
A. C. 1734

„& carnis curam ne agamus ad con-
 „cupiscentias. Quin & hoc constat,
 „nihil magis ad vitæ diurnitatem ac
 „sanitatem pertinere, quam modera-
 „tum edendi & bibendi usum, ex quo
 „Spiritus vitalis potius roboratur, quam
 „suffocatur. Paucis enim natura hu-
 „mana contenta est, quam si plus quam
 „neceffe sit, obruere velis, aut noxium
 „erit, quod ingurgitaveris, aut saltem
 „injucundum. Testantur hoc mona-
 „chorum ac monialium exempla quo-
 „tidiana. Illi siquidem ob abstinen-
 „tiam ac sobrietatem vitæ ad æternam
 „perveniant senectutem: quod quidem
 „foret impossibile, si edendo potius, ac
 „bibendo assidue operam darent. Sane
 „si etiam quotidie carnibus vesci velle-
 „mus, facultates nostræ haud qua-
 „quam tantis suppetere sumptibus.
 „Sexaginta enim & ultra sumus, fa-
 „miliamque copiosam agri & pecoris
 „caussa alere cogimur, quam plane car-
 „nibus exsaturare necesse est, quum in-
 „terim nos herbis, lacticiniis, plumen-
 „tariis & reliquis vilioribus sustentemur
 „eduliis. „

„Verum enim vero nobis hic obiter
 „& orationes longiores ac vigilæ ob-
 „jiciuntur. Ceterum nec hic nos ab-
 „errare credimus, licet quidam nos
 „fatuas ideo ac stultas appellent, quod
Hist. Eccles. Tom. LXXIV. Tt „non

Sæc. XVIII. „non secus ac rusticæ tota fere
 A. C. 1734. „clamore ac campanarum sono
 „bus vicinis molestæ simus. „
 „præterquam quod Christus nos
 „per orare iussit, licet etiam
 „orationes esse voluerit, Apostolus
 „multis in locis orare, psalmos
 „ac vigilare iussit, inquit, „
 „insetis. Et iterum: *Obsecrationes
 „vigilantes in ea cum gratiarum
 „Rursusque vult, ut loquamur
 „ipsis per psalmos & hymnos,
 „ut cantiones spirituales in corde
 „cantemus, Dominoque in
 „gratias agamus. Et alio loco
 „hortor igitur, ut ante omnia fiant
 „cationes, obsecrationes, interpellationes
 „gratiarum actiones. Et docete
 „que vos invicem cantionibus &
 „cantilenis spiritualibus, cum gratias
 „nentes in corde vestro Domino. Partem
 „vigiliis Salvator ait. *Vigilate,
 „nescitis, qua hora Dominus vestrus
 „turus sit. Et ne id de animi cura
 „tum ac sollicitudine, sed etiam de
 „porali vigilia dictum putetur, ait
 „discipulos: *Vigilate, & orate, ut
 „tretis in tentationem. Rursusque
 „gilate, omni tempore orantes. Et
 „stolus: *Vigilate, stete in fide, caritate
 „agite, estote fortes, omnia vestra
 „charitate fiant. Et iterum: Ne****

„miamus, sicut & ceteri, sed vigilemus & Sæc. XVIII.
 „sobrii simus. Et mox: semper gaudete, A. C. 1734.
 „indefinenter orate, in omnibus gratias
 „agite. Et beatus Petrus: Sitis igitur
 „sobrii, & vigilantes ad orandum. Ac
 „rursus: Sobrii estote, vigilate, quoniam
 „adversarius vester Diabolus tanquam leo
 „rugiens obambulat, quærens quem devo-
 „ret. Sane, patres conscripti, si je-
 „juniis, vigiliis ac orationibus corpus
 „macerare & affligere peccatum esset,
 „perquam facile a talibus abstinere
 „possemus delictis, instar æmulorum
 „nostrorum, qui se diu noctuque in-
 „gurgitare non desinunt, ac illud in
 „ore habent: Edamus & bibamus, cras
 „enim forsitan moriemur. Verum
 „quum sciamus, carnem adversus spi-
 „ritum concupiscere; spiritum autem
 „adversus carnem, & qui Christi sunt,
 „eos carnem suam cum affectibus &
 „concupiscentiis crucifixisse, necessa-
 „rium ducimus, ut illam per inediam,
 „labores, & vigiliis domemus, spiri-
 „tuique reddamus obedientem, quo non
 „semper in terrenis obambulemus; sed
 „etiam mentes nostras ad cælestia va-
 „leamus extollere. Vere enim si in
 „hac vita tantum spem in Christo fixam
 „habemus, maxime miserabiles om-
 „nium hominum sumus.„

T t 2

„Ce=

Sæc. XVIII.

A. C. 1734.

„Ceterum quæ nobis de habitu
 „silentio cum reliquis quibusdam
 „nutiis obijciuntur, digna non
 „ut diluantur, quum omnis habitus
 „dummodo sit honestus, Christi
 „deceat mulieres: quæ etiam, cum
 „plurimum garrulæ censeantur,
 „melius quam silentii pœna plebi
 „sunt, si saltem pax & concordia
 „eas conservari debeat. Com
 „nim contrariis curantur. Nam
 „in commune vivimus, & bene
 „inter nos publicamus, ex
 „facimus Apostolico.,

Proinde jam ad virginitatis
 „deveniamus & continentia, quæ
 „ibi tota fere litis dependet
 „versia. Nam si illam abijcerimus
 „conculcaremus, proculdubio
 „ac fideles censeremur mulieres
 „rum longe Deus avertat, ut
 „illi semel verbis promisimus,
 „re ipsa abnegemus, utcumque ob
 „male audiamus. Scimus, hor
 „bile esse inter omnes conjugum
 „cubile impollutum, quum & Chri
 „ipse nuptias sua præsentia honore
 „Ceterum divina institutione
 „virginitatem nequaquam poliores
 „esse concedemus, quum regum
 „lorum spontanea castratione con
 „possit, & Apostolus omnes homi

„esse cupiat, ut ipse erat, & haud obscure Sæc. XVIII.
 „ostendat, quid magis conducatur, dum ait: A. C. 1734.
 „Bonum est homini, uxorem non at-
 „tingere: Et, de virginibus præce-
 „ptum se non habere; Bonum tamen
 „homini sic esse, & si solutus sit, ut
 „haud nubere quærat, quoniam divisa
 „sunt hæc duo, mulier & virgo, quum
 „nupta curet, quæ mundi sunt, &
 „quomodo viro placere possit; innupta
 „vero, quæ sunt domini, ut sit sancta
 „cum corpore & spiritu. Ac mox sub-
 „jungit: Itaque, qui non elocat virginem
 „suam nuptui, bene facit: Attamen
 „qui non elocat nuptui, melius facit.
 „An hic obscure ostendit, quidnam sit
 „bonum, quidve melius existat? Ce-
 „terum adversarii nostri castitatem non
 „omnibus a Deo esse datam, ac adeo
 „nec ab omnibus servari posse asserunt.
 „Sed esto: non sit omnibus data; non
 „tamen omnibus est negata. Ve-
 „rum unde repente hæc pro nobis sol-
 „licitudo emerfit, cum in reliquis cun-
 „ctis nulla nostri cura habeatur? Sci-
 „mus in mortali nostro corpore ac carne
 „nihil nisi peccatum habitare, nec nos
 „viribus propriis cogitare aliquid, imo
 „nec velle, minus vero perficere posse,
 „nisi gratia & dono Dei, qui quum nos
 „prædestinavit secundum propositum
 „ipsum, & vi ejus fiant universa, pot-
 „est

Sæc. XVIII. „est etiam in nobis agere, nos
 A. C. 1734. „ut velimus, sed ut efficiamus pro
 „animo proposito. Omnia enim per
 „stum, qui nos roborare valet,
 „mus, etiamsi ex nobis ipsis
 „quam idoneæ simus, ut vel quid
 „boni cogitemus. Nam dives est
 „virginis, & omnium bonorum
 „tor, licet multis videatur abie
 „pauper, ac ideo nos instaure
 „cure, roborare & stabilire
 „quod ore promisimus, opere
 „perficiamus, non solum quæ
 „carnis pertinet integritatem,
 „puritatem mentis. Nobis igitur
 „hæc supervacua relinquatur.
 „aliqua ex nobis nubere, aut
 „rium relinquere satius esse duc
 „niam vos ita præcipitis, jura
 „vultis, abeat, discedat, nubat
 „que carnali fruatur libertate; Sed
 „interim petimus, ut nulla in vi
 „jam factum est) abstrahatur, et
 „bere cogatur. Sed Lutherus,
 „quiunt, manifeste ostendit,
 „momenti esse castitatem, aut
 „observationem tam impii.
 „cur ille aliud diceret quam
 „Nos autem haud quaquam in
 „juravimus verba, præcipere
 „solum contra manifestam pagan
 „pturam, sed omnes antiquos & sanctos